
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Sede di Cesena: Via dell’Università n. 50  - 47522 Cesena  Tel.: +39. 0547.339578-39579 - Fax: accf.fax.86301@unibo.it 
Sede di Bologna :Viale Risorgimento n. 2 - 40136 Bologna  Tel +39.051.2093155- Fax: da.fax.86374@unibo.it 

C.F. 80007010376- P.I.01131710376- Mailbox: diparc.segreteriaamministrativa@unibo.it 
 

Rep. n.345/19  

Prot. n. 1223  del  31/102019 
 

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA INTEGRATO AUDIO VI DEO DOMOTICA PER DUE 
AULE DELL’UNIVERSITÁ DI BOLOGNA, A BOLOGNA E CESENA  - APPROVAZIONE 
RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E CAPITOLATO TECNICO . 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI   lo Statuto d’Ateneo e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

VISTO   il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA  la delibera del consiglio di Dipartimento del Dipartimento di Architettura (DA) del 28/01/19 

che ha approvato il progetto “Laboratorio ICP”, finalizzato a potenziare le funzionalità di 

presentazione interattiva dei contenuti e lo svolgimento di lezioni e riunioni a distanza, relativo 

all’acquisto di un sistema integrato audio video domotica e servizi accessori che includono: 

trasporto, consegna al piano, posa in opera, installazione, configurazione del sistema, collaudo, 

avviamento dell’impianto, garanzia e manutenzione on-site per 24 mesi, per due aule del DA, 

a Bologna e Cesena nell’ambito del finanziamento ministeriale dei “Dipartimenti di 

Eccellenza MIUR” (L. 232 del 01/12/2016); 

Vista   la delibera del Consiglio di Dipartimento, che nella seduta del 02/10/2019 ha approvato 

l’acquisto delle attrezzature e software previsti all’interno del sistema integrato audio video 

domotica destinato alle due aule e i relativi servizi accessori; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 37/2019, prot. 11926 del 29/01/2019 di 

approvazione del piano triennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 

50/2016, così come modificata dalla Delibera n.186/2019 del 26/02/2019; 

Visto  l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista  la delibera n. 1007 del 11 ottobre 2017 Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e   concessioni»; 



 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Sede di Cesena: Via dell’Università n. 50  - 47522 Cesena  Tel.: +39. 0547.339578-39579 - Fax: accf.fax.86301@unibo.it 
Sede di Bologna :Viale Risorgimento n. 2 - 40136 Bologna  Tel +39.051.2093155- Fax: da.fax.86374@unibo.it 

C.F. 80007010376- P.I.01131710376- Mailbox: diparc.segreteriaamministrativa@unibo.it 
 

Viste   le Linee Guida per la nomina del responsabile unico del procedimento (RUP) per gli 

affidamenti di beni e servizi delle strutture di Ateneo del Direttore Generale dell’Università di 

Bologna - Alma Mater Studiorum, rep. 4915, prot. 115781 del 10.09.2018; 

Viste   le nomine della dott.ssa Annalena Esposito quale responsabile unico del procedimento e del 

dott. Andrea Ballabeni quale referente tecnico, rispettivamente con decreto Rep. 208/19 Prot. 

706 del 26.06.2019; 

Tenuto conto  della relazione tecnico illustrativa e del capitolato tecnico predisposti dal Referente Tecnico e 

dal RUP che, sulla base di preliminari indagini di mercato, hanno accertato gli elementi e le 

caratteristiche essenziali dell’acquisto; 

Considerato che il valore massimo complessivo presunto dell’appalto è risultato essere inferiore a quanto 

indicato nella delibera relativa alla programmazione degli acquisti di beni e servizi, ma 

comunque pari a € 266.393,44 + IVA e/o altre imposte e contributi di legge; 

Considerato che l’importo stimato del contratto supera la soglia di rilievo comunitario e si rende quindi 

necessario procedere ad una gara ad evidenza pubblica in ambito comunitario, ai sensi per gli 

effetti del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

Accertato  che l’importo a base di gara, pari a € 266,227,46 + IVA e gli oneri per la sicurezza dovuti a 

rischi interferenziali, non soggetti a ribasso, pari a € 165,98 + IVA trovano copertura 

finanziaria totale sul Progetto Dipartimenti di Eccellenza (CUP J36C18001510001); 

Vista   la delibera ANAC del 19 dicembre 2018, n. 1174, che quantifica in euro 225,00 il contributo 

a carico della stazione appaltante in relazione al valore della presente gara; 

Accertato  che la spesa di 225,00 euro a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione trova copertura sui fondi di finanziamento del Dipartimento di Architettura 

(progetto BDF19N1); 

Visti   gli artt. 10, 10bis, 34 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Ateneo 

di Bologna; 

Visto   il Decreto Rettorale n. 545, del 16/04/18di nomina del Prof. Andrea Boeri Direttore del 

Dipartimento di Architettura; 

DISPONE 

- l’approvazione della Relazione tecnico illustrativa e il Capitolato tecnico predisposti dal Referente 
Tecnico e dal Rup per l’acquisto di un sistema integrato audio video domotica e servizi accessori 
(garanzia e manutenzione on-site per 24 mesi) per due aule del Dipartimento di Architettura, a Bologna 



 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Sede di Cesena: Via dell’Università n. 50  - 47522 Cesena  Tel.: +39. 0547.339578-39579 - Fax: accf.fax.86301@unibo.it 
Sede di Bologna :Viale Risorgimento n. 2 - 40136 Bologna  Tel +39.051.2093155- Fax: da.fax.86374@unibo.it 

C.F. 80007010376- P.I.01131710376- Mailbox: diparc.segreteriaamministrativa@unibo.it 
 

e a Cesena, finalizzato a potenziare le funzionalità di presentazione interattiva dei contenuti e lo 
svolgimento di lezioni e riunioni a distanza, da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,; 

- la copertura finanziaria della spesa massima prevista sui fondi del progetto Dipartimenti di Eccellenza 
(CUP J36C18001510001)”; 

- la copertura finanziaria della spesa per il pagamento del contributo di gara all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) sui fondi di funzionamento del Dipartimento di Architettura (progetto 
BDF19N1);  

- Luogo di consegna dei beni:  
Dipartimento di Architettura – Via Saragozza, 8 – 40125 Bologna (Aula 70.87 e piano ammezzato 
dove è ubicato il rack);  
Dipartimento di Architettura – Campus di Cesena – Via dell’Università, 50 – Cesena (locali 4079 e 
4076) 

 
I documenti allegati al presente provvedimento sono parte integranti dello stesso. 
 
  

Il Direttore 
                                                                                                f.to Prof. Andrea Boeri 

                                                          

ALLEGATI: 

1. Relazione tecnico illustrativa; 

2. Capitolato tecnico; 

3. Planimetrie relative all’aula di Bologna (Allegato 1_BO, Allegato 1_BO_bis); 

4. Planimetrie relative all’aula di Cesena (Allegato 2_FC); 

5. Modello di verbale di sopralluogo a Bologna (Allegato_3_Sopralluogo_Bologna); 

6. Modello di verbale di sopralluogo a Cesena (Allegato_4_Sopralluogo_Cesena); 

7. Informazioni tecniche sulla parete di cartongesso dell’aula della sede di Cesena (Allegato_5 e 

Allegato_6) 

8. D.U.V.R.I. 

 

 
Pubblicato sul profilo del Committente il 13/11/2019 
  


